
 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 13 di data 02.02.2024 

 

Oggetto: : Variazione di Bilancio di Previsione 2024 – 2026 per maggiori entrate e spese a 

scopi vincolati di fondo PNRR - Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 –  
Titolo del progetto: “ICAM: STEM e linguaggi”  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32394  
CUP: G64D23006540006  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 
22, 23 e 24, che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei 
rispettivi atti; 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione , che modifica i 
regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 
gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva 
è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto 
di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica: 
• Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti: € 

71.843,90   
• Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: € 

18.442,94   
• TOTALE: € 90.286,84 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 
2023 “Adozione delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee 
guida per le discipline STEM; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, 
con il quale sono state adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e 
nella formazione professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate 
con Deliberazione della Giunta provinciale n. 1759 del 29 Settembre 2023 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 
dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione 
delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze 
e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65;  

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR 
“ICAM: STEM e linguaggi”  

• delibera del Collegio dei Docenti n.8 del 5/12/23;  
• delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 22/12/23; 

VISTO il progetto presentato in data 29/01/2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP 
G64D23006540006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0000839 del 31/01/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 
DETERMINA 

 

1. di assumere in programma annuale - esercizio finanziario 2024 - il seguente Progetto 
rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

 

Codice 
Nazionale  

Tipologia dell’Intervento Totale 
autorizzato  

Codice CUP 

M4C1I3.1-
2023-1143-P-
32394 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 - 
Titolo del progetto: “ICAM: STEM e linguaggi” 

€ 90.286,84 G64D23006540006 

 

 
2. di apportare, per la sola competenza e ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) D. Lgs. n. 

118/2011, la seguente variazione di pari importo nelle entrate e nelle spese per maggiore 

entrata di fondi a destinazione specifica e vincolata, al Bilancio di previsione finanziario e 

al Bilancio finanziario gestionale 2024:  

 

ENTRATE 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO VARIAZIO

NE 2024 

NOTE  

 

02. 

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI 

 

20100 

TRASFERIMEN

TI CORRENTI 

DA 

AMMINISTRAZI

ONI 

PUBBLICHE 

 

2010100 

TRASFERIMEN

TI CORRENTI 

DA 

AMMINISTRAZI

ONI CENTRALI  

 

E211100 

TRASFERIMEN

TI CORRENTI 

DA 

AMMINISTRAZI

ONI CENTRALI 

 

 

+ 

€ 

90.286,84 

 

FINANZIAMENTO 

PNRR – “AZIONI 

DI 

POTENZIAMENT

O DELLE 

COMPETENZE 

STEM E 

MULTILINGUISTI

CHE” 

 

SPESE 

MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREGATO 

CAPITOLO  VARIAZION

E 2024 

NOTE  

 

04 

ISTRUZION

E E 

DIRITTO 

ALLO 

STUDIO 

 

04.02 

ALTRI ORDINI 

DI 

ISTRUZIONE 

NON 

UNIVERSITARI

A 

 

 

04.02.103 

TRASFERIMEN

TI CORRENTI  

 

402245 

ATTUAZIONE 

PROGETTI 

COFINANZIA

TI UE E FSE 

 

 

+ 

€ 90.286,84 

 

FINANZIAMENTO 

PNRR – “AZIONI DI 

POTENZIAMENTO 

DELLE 

COMPETENZE 

STEM E 

MULTILINGUISTICH

E” 

 

 

 

3. di apportare, per la sola cassa e ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) D. Lgs. n. 

118/2011, la seguente variazione di pari importo nelle entrate e nelle spese per maggiore 

entrata di fondi a destinazione specifica e vincolata, al Bilancio di previsione finanziario e 

al Bilancio finanziario gestionale 2024 (importo pari al 50% del finanziamento concesso): 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

ENTRATE 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO VARIAZIO

NE 2024 

NOTE  

 

02. 

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI 

 

20100 

TRASFERIMEN

TI CORRENTI 

DA 

AMMINISTRAZI

ONI 

PUBBLICHE 

 

2010100 

TRASFERIMEN

TI CORRENTI 

DA 

AMMINISTRAZI

ONI CENTRALI  

 

E211100 

TRASFERIMEN

TI CORRENTI 

DA 

AMMINISTRAZI

ONI CENTRALI 

 

 

+ 

€ 

45.143,42 

 

FINANZIAMENTO 

PNRR – “AZIONI 

DI 

POTENZIAMENT

O DELLE 

COMPETENZE 

STEM E 

MULTILINGUISTI

CHE” 

 

SPESE 

MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREGATO 

CAPITOLO  VARIAZION

E 2024 

NOTE  

 

04 

ISTRUZION

E E 

DIRITTO 

ALLO 

STUDIO 

 

04.02 

ALTRI ORDINI 

DI 

ISTRUZIONE 

NON 

UNIVERSITARI

A 

 

 

04.02.103 

TRASFERIMEN

TI CORRENTI  

 

402245 

ATTUAZIONE 

PROGETTI 

COFINANZIA

TI UE E FSE 

 

 

+ 

€ 45.143,42 

 

FINANZIAMENTO 

PNRR – “AZIONI DI 

POTENZIAMENTO 

DELLE 

COMPETENZE 

STEM E 

MULTILINGUISTICH

E” 

 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai senti dell’art. 8, 

co. 4 del Regolamento di attuazione della L.P. 7/1998 e ss.mm., approvato con D.P.G.P. 

nr. 6/78/Leg. dd 23.03.1998; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e 

seguenti della Legge Provinciale nr. 23/1992. 

 
 

 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        prof. Michele Ruele 

 

IL RESPONSABILE AMM.VO 

Dott.ssa Camilla Bononi 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

Questo documento, se stampato in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di 

legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

  

 


